
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

71Ano XXII • Teresina (PI) - Quinta-Feira, 18 de Janeiro de 2024 • Edição IVCMLXXXIX

CONTRATO 
MODALIDADE 
OBJETO 

CONTRATANTE 
CONTRATADO 
VALOR 

ld:0471BA38A6F3376E 
.PREFEITURA DE 

Rlli fill~]fil-~ºª 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

N° 001/2024. 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2023. 
contratação de empresa especializada na eliminação e prevenção de 
insetos rasteiros, voadores e roedores nocivos à população do município 
de curralinhos-PI 
MUNICIPIO DE CURRALINHOS-PI, CNPJNº 0l.612.579/0001-06. 
CAT SERVIÇOS EM GERAL-ME, CNPJ: 40.407.925/0001-76 
R$ 604.850,00 (seiscentos e Quatro mil oitocentos e cinQuenta reais) 

FONTE DE RECURSO FPM, ICMS, FMAS, FUS, FUNDEB 30% E OUTROS RECURSOS 
DATADA ASSINATURA 
VIGENCIA 
SIGNATÁRIO 

15/01/2024. 
12 (doze) meses. 
Everardo Lima Araújo (CONTRATANTE). 
Gilcarla Santos Gabriel de Oliveira (CONTRATADA). 

Curralinhos-PI, 15 de janeiro de 2024. 

Everardo Lima Araújo 
Prefeito Municipal 

ld:030E74C04969388A 

' ESTADODOPIAUÍ 

Página Ide! 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI 

, COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº: 009/2024 

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0.010.000.076/2024. 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 001 /2024 
FUNDAMENTO: ART. 75, 1 da Lei nº 14.133/21 
ESPÉCIE: CONTRA TO ADMINISTRATIVO Nº: 009/2024, firmado entre o Município de Pajeú 
do Piauí-PI , pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Av. Maria Ribeiro Antunes, 
s/n, Centro, Pajeú do Piauí-PI, C.N.P.J nº 01.612.602/0001-62, neste ato representado pelo 
Sr. Rogério Pereira dos Santos, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e 
a empresa SHAMMAH CONSTRUCOES E LOCACOES DE AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ: 
32.203.026/0001-23 localizada na ROD BR 230 SN KM 02, Centro, Barão de Grajau - MA 
CEP 65660-000, representada pelo senhor Leôncio Rodrigues Bezerra portador do RG 
0366358620030 SSP-MA e CPF 052.035.733-79. 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto executivo para pavimentação 
de vias no Município de Pajeú do Piauí-PI, de acordo com as diretrizes fixadas no contrato de 
repasse TRANSFEREGOV Nº 945250/2023 tendo como órgão concedente o MC/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. 
FONTE DE RECURSOS: FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 04.122.0101.2010 Manutenção da 
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos FONTE DE RECURSO: 700, 701 , 501 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 8.613,22 (oito mil seiscentos e treze reais e vinte e 
dois centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 16.01.2024. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 meses 

SIGNATÁRIOS: Pelo CONTRATANTE, o Exmo. Sr. Rogério Pereira dos Santos, Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e Pela CONTRATADA, a empresa SHAMMAH 
CONSTRUCOES E LOCACOES DE AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ: 32.203.026/0001-23 
localizada na ROD BR 230 SN KM 02, Centro, Barão de Grajau - MA CEP 65660-000, 
representada pelo senhor Leôncio Rodrigues Bezerra portador do RG 0366358620030 SSP
MA e CPF 052.035.733-79. 

ld:030E74C049693882 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAUÍ-PI 

COMISSÃO PERMANENTE DELICITAÇÃO 

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0.010.000.076/2024. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº: 001/2024 
FUNDAMENTO: ART. 75, 1 da Lei nº 14.1 33/21 
OBJETO: Contratação de empresa para elaboração de projeto executivo para pavimentação 
de vias no Município de Pajeú do Piauí-PI. de acordo com as diretrizes fixadas no contrato de 
repasse TRANSFEREGOV Nº 945250/2023 tendo como órgão concedente o MC/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. 

TERMO DE RATIFICA O 

O limo. Sr. Rogério Pereira dos Santos, Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o ART. 75, 1 da 
Lei nº 14.133/21, considerando o que consta no Processo Administrativo nº: 
0.010.000.076/2024, HOMÓLOGA a declaração de Dispensa de Licitação de n· 001/2024, 
formalizada com fundamento no ART. 75, 1 da Lei nº 14.133/21, para a Contratação de 
empresa para elaboração de projeto executivo para pavimentação de vias no Município de 
Pajeú do Piauí-PI , de acordo com as diretrizes fixadas no contrato de repasse 
TRANSFEREGOV Nº 945250/2023 tendo como órgão concedente o MC/CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL. Os serviços serão fornecidos pela empresa SHAMMAH 
CONSTRUCOES E LOCACOES DE AUTOMOVEIS LTDA, CNPJ: 32.203.026/0001-23 
localizada na ROD BR 230 SN KM 02, Centro, Barão de Grajau - MA CEP 65660-000, 
representada pelo senhor Leôncio Rodrigues Bezerra portador do RG 0366358620030 SSP
MA e CPF 052.035.733-79, pelo va lor global de R$ 8.613,22 (oito mil seiscentos e treze reais 
e vinte e dois centavos). O processo de contratação em epígrafe se enquadra no conceito de 
serviços de pronto pagamento, em face do prazo fixado para conclusão dos serviços que é 
de 5 cinco dias e o valor da despesa adequar-se abaixo do teto fixado no Art. 95, $2 da Lei n 
14.133/21 , dispensando o rito processual fixado no Art. 75, $3• da Nova Lei de Licitações e 
contratos, tudo em conformidade com os documentos acostados aos autos, determinando que 
se proceda a emissão da Autorização de Fornecimento e Nota de empenho em substituição 
ao instrumento de contrato. Antes de concluir determino ainda que o presente seja 
disponibilizado a íntegra no sítio oficial do município. 

Pajeú do Piauí, 16 de janeiro 2024. 

Rogério Pereira dos Santos 
Secretária Municipal Infraestrutura e Serviços Públicos 

ld:OFSBE5FB93433B01 

• 
ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAJEÚ DO PIAU( 
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

REFER~NCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO N• 0.010.00003S/2024. 
INEXIGIBIUDADE DE LICITAÇÃO 01/2024 - FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: Art. 74, 
Ili, alíneas "c" da Lei n• 14.133/2021. 
OBJETO: Contratação dos serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria em 
contabilidade pública Municipal, para auxiliar o Município de Pajeú do Piauí no cumprimento 
das obrigações legais de prestação de contas junto à Câmara Municipal, Tribunal de Contas do 
Estado do Piauí e demais órgãos de controle externo, bem assessorar o Município na elaboração 
dos instrumentos de planejamento municipal (PPA, LDO e LOA), conforme especificações 
contidas na proposta e demais document os que instruem o Processo Administrativo. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O limo. Senhor Arysson Ramon Dias de Souza, Secretário Municipal de Finanças, ordenador de 
despesa das contas de gestão, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina o Artigo 72, parágrafo único da Lei Federal n· 14.1333/ 21 e, considerando o que 
consta no Processo Administrativo n• 0.010.000035/2024, HOMOLOGA o processo de 
contratação direta através da lnexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, 111, alíneas 
"c" da Lei n• 14.133/2021, e nos documentos acostados aos autos, para Contratação dos 
serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria em contabilidade pública Municipal, 
para auxiliar o Município de Pajeú do Piauí no cumprimento das obrigações legais de prestação 
de contas junto à Câmara Municipal, Tribunal de Contas do Estado do Piauí e demais órgãos de 
controle externo, bem assessorar o Município na elaboração dos inst rumentos de planejamento 
municipal (PPA, LDO e LOA), conforme especificações contidas na proposta e demais 
documentos que instruem o Processo Administrativo, a ser executado pela empresa L VELOSO 
BARBOSA - ME, C.N.P.J N° 31.202.288/0001-00, sediada na Rua do Pequizeiro, 477, sala A, 
Centro - Amarante -PI, nesse ato representado pelo Senhor Luziman Veloso Barbosa, portador 
do RG: 1343160 SSP-PI e C.P.F. NS: 741.438.083-15, pelo valor global de R$ 204.000,00 (duzentos 
e quatro m il reais) que serd pago em até 12 parcelas, determinando que se proceda a 
formalização do contrato, bem como seja realizada a publicação do presente ato e do extrato 
do contrato na imprensa oficial e disponibilizado inteiro t eor do processo no sitio eletrônico 
oficia l do município. 

Pajeú do Piauí, 04 de janeiro de 2024. 

Arysson Ramon Dias de Souza 
Secretória Municipal de Finanças 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

